CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Pedro Uczai)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater “O Futuro da Apicultura e da
Meliponicultura no Brasil”.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  venho,  respeitosamente,  solicitar  a  realização  de  Audiência
Pública  com  o  propósito  de  debater  “O  Futuro  da  Apicultura  e  da
Meliponicultura no Brasil”.

Para  enriquecer  o  debate,  propomos  a  presença  dos  seguintes
convidados:

 Sra. Marina Silva - Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança
do Clima;

 Sr. Paulo Teixeira - Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar;

 Sr.  Carlos  Fávaro  -  Ministro  de  Estado da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento;

 Sr.  Sergio  Luiz  Gonçalves  Farias  -  Presidente  da  Confederação
Brasileira de Apicultura e Meliponicultura (CBA).

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

58
31

26
06

10
0*

RE
Q

 n
.6

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

5
19

:5
5:

11
.2

27
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258312606100

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

JUSTIFICATIVA

A apicultura  e  a  meliponicultura  brasileiras  representam atividades
fundamentais para o desenvolvimento rural sustentável, conjugando geração
de  renda,  segurança  alimentar,  conservação  ambiental  e  valorização  do
conhecimento tradicional associado à biodiversidade.  A produção de mel,
própolis, cera, pólen e demais produtos das abelhas movimenta uma cadeia
produtiva  diversificada  e  com grande  potencial  de  crescimento,  tanto  no
mercado interno quanto nas exportações.

O Brasil,  graças à  sua riqueza ambiental  e  diversidade de espécies
nativas, como as abelhas sem ferrão, ocupa posição estratégica na produção
de mel e derivados, com destaque para regiões do semiárido, da Amazônia e
do Sul  do  país.  No  entanto,  os  apicultores  e  meliponicultores  enfrentam
desafios estruturais que vão desde o acesso a crédito e assistência técnica
especializada  até  a  necessidade  de  políticas  públicas  de  valorização,
regularização  e  incentivo  à  pesquisa,  inovação  tecnológica  e
comercialização.

Além  disso,  o  avanço  do  desmatamento,  o  uso  intensivo  de
agrotóxicos e as mudanças climáticas têm gerado impactos diretos na saúde
das colônias de abelhas, comprometendo a produtividade e o equilíbrio dos
ecossistemas  agrícolas.  A  proteção  desses  polinizadores  é,  portanto,
essencial  não apenas  para o setor,  mas para a  sustentabilidade de toda a
agricultura brasileira.

Neste  contexto,  a  realização  de  uma  Audiência  Pública  nesta
Comissão torna-se oportuna e necessária para promover o diálogo entre o
Parlamento, o Poder Executivo e os representantes do setor produtivo, com
vistas  à  construção  de  propostas  que  fortaleçam  a  apicultura  e  a
meliponicultura  como  eixos  estruturantes  do  desenvolvimento  rural  e  da
bioeconomia nacional.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

58
31

26
06

10
0*

RE
Q

 n
.6

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

5
19

:5
5:

11
.2

27
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258312606100

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a
aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em    de          de 2025.

Deputado Pedro Uczai
(PT/SC)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

58
31

26
06

10
0*

RE
Q

 n
.6

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

5
19

:5
5:

11
.2

27
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258312606100

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL